
Comune di Celico
Provincia di Cosenza

Delibera n°  9 del 16/01/2014

OGGETTO:

L'anno duemilaquattordici il giorno sedici del mese di gennaio alle ore 15,00 nella preposta sala
delle adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei Signori:

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PREVENZIONE CORRUZIONE 2014/2016

Deliberazione in Copia della Giunta

Carica

Sindaco Dr. CORRADO LUIGI

Nominativo Presente

�

Vice Sindaco PERRONE VINCENZO

Assessore CARDAMONE AGOSTINO �

CURCIO ERNESTOAssessore

FALBO RENATO �Assessore

FALCONE ANTONIO �Assessore

CALIGIURI CARMELA �Assessore

Partecipa alla riunione il segretario Comunale D.ssa Loredana Candelise che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Dr. CORRADO LUIGI

Presenti: 5



LA GIUNTA COMUNALE
Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la  repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”.  
Dato atto che, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge, dispone che l'organo di indirizzo politico, su 
proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano 
triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e 
gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 
Richiamato il Decreto del Sindaco  N.10  del  30/12/2013, con il quale il Segretario  Comunale è stato 
nominato Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di Celico;  
Dato atto che il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano Nazionale Anticorruzione, 
successivamente approvato dalla Commissione Indipendente per la Valutazione e l’Integrità delle 
Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) con delibera n. 72/2013 secondo la previsione dell’art. 1, comma 2) lett. 
b) della Legge 6 novembre 2012, n.190. 
 Considerato che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la prevenzione della 
corruzione quali: 

• _ ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione 

• _ aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione 

• _ creare un contesto sfavorevole alla corruzione 

 Visto ed esaminato il piano per la prevenzione della corruzione predisposto dal Responsabile della 

prevenzione della corruzione . 

 Inteso, pertanto, provvedere all’approvazione del Piano della prevenzione della corruzione per il triennio 

2014/2016 nella stesura allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

 VISTI i seguenti atti normativi di carattere generale :

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;

• D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”;

• D.Lgs. 22 ottobre 2009, n. 150 avente ad oggetto “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni” ed in particolare il comma 8 dell’articolo 11;

• Delibera del Garante per la protezione dei dati personali del 2 marzo 2011 “Linee guida in materia di 

trattamento dei dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato da soggetti 

pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul web”;

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed in particolare i commi 35 e 36 dell’articolo 1;

• D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.”;

• Delibera della Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni 

pubbliche (CiVIT) n. 105/2010 approvata nella seduta del 14 ottobre 2010 “Linee guida per la 

predisposizione del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità”;

• Delibera della CiVIT n. 2/2012 del 5 gennaio 2012 “Linee guida per il miglioramento della 

predisposizione e dell’aggiornamento del programma triennale per la trasparenza e l’’integrità”;

• CiVIT Bozza di “Linee guida per l’aggiornamento del programma triennale per la trasparenza e l’integrità 

2013-2015” del 29 maggio 2013;

• Delibera CiVIT n. 50/2013 del 4 luglio 2013 “Linee guida per l’aggiornamento del Programma triennale 

per la trasparenza e l’integrità 2014-2016”;

• “Linee guida agli enti locali in materia di trasparenza ed integrità” del 31 ottobre 2012 e “Disposizioni in 

materia di trasparenza nelle pubbliche amministrazioni – Nota informativa sul D.Lgs. n. 33/2013” 

dell’aprile 2013 dell’ANCI.

• Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2 del 17/07/2013 “D.Lgs. n. 33 del 2013 –

attuazione della trasparenza”.

LA GIUNTA



• Delibera CIVIT 72/2013 con la quale è stato approvato il piano nazionale per la prevenzione dei 

fenomeni corruttivi

• Delibere CIVIT 71 e 77/2013 sulle attestazioni degli O.I.V.  sull’adempimento degli obblighi di pubblicità 

2013 e sull’attività di vigilanza e controllo

• Delibera CIVIT 57/2013 sull’applicazione del D. Lgs. 39/2013 ai comuni con popolazione inferiore a 

15.000 abitanti e alle forme associative

• Deliberazione CIVIT 75/2013 linee guida sul codice di comportamento delle pubbliche amministrazioni, 

ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/01

• Il  codice di comportamento generale per le  pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. del 16 aprile 2013, 

n. 62 ;

• VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 21/03/2013, esecutiva,  con la quale si approvava il 
piano provvisorio  di prevenzione della corruzione e ritenuto opportuno aggiornarlo; 

Visto Il codice di comportamento del Comune di Celico , approvato con delibera di Giunta Comunale n 116  del 
31/12/2013;
Visto il parere  favorevole  di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo  ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

Con voti  unanimi favorevoli espressi nelle forme d legge   

      D E L I B E R A

per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono riportate: 

1) Di approvare il Piano per la Prevenzione della Corruzione relativo al periodo 2014– 2015–2016 
riportato in allegato e di aggiornamento del precedente approvato con deliberazione di G.C. n.22 del 21/03/2013, 
che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale.
 2. Di  dichiarare  il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, c/4 del D.Lgs n. 267/2000. 

PIANO TRIENNALE  PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE   2014 – 2016

Art. 1 Oggetto e finalità
Ai sensi della Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” il Comune ogni anno adotta un Piano triennale di 
prevenzione della corruzione.
In particolare nel piano deve essere prevista :

• la valutazione del livello di esposizione degli uffici al rischio di corruzione 
• gli interventi organizzativi volti a prevenire il rischio
• le procedure per la selezionare e formazione dei dipendenti chiamati ad operare in settori 

particolarmente esposti alla corruzione.

Art. 2 Responsabile della prevenzione della corruzione

Il Segretario comunale è il responsabile della prevenzione della corruzione ed in tale veste predispone ogni 



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO 

Data 0

Il Responsabile del Servizio

Dr. Aldo RizzutiF.to

PER LA REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere NON ESPRESSO

UFFICIO DI RAGIONERIA

Il Responsabile del Servizio

ROSA ANNA DE SANTISF.to

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
Il relativo impegno di spesa, per complessivi € 0 viene annotato sul Capitolo  Codice  del bilancio 2014

Il Responsabile del Servizio Finanziario

ROSA ANNA DE SANTISF.to

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale

D.ssa Loredana CandeliseF.to

Il Sindaco

Dr. CORRADO LUIGIF.to

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione in questo albo Pretorio il 31/01/2014 e per quindici giorni
consecutivi.
Prot. n° 0 del 0
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del 31/01/2014
Prot. n° 304

Data ____________________
Il Responsabile del Servizio

Dr. Aldo RIZZUTIF.toL'incaricato del Servizio

La suestesa deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 de l
18/08/2000)

è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data ____________________
Il Responsabile del Servizio

Dr. Aldo RIZZUTIF.to

�

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del Servizio

Dr. Aldo RIZZUTI




